2022 年度 木質文化財研究会 例会のご案内

木質文化財研究の歩み

奈良文化財研究所副所長 高妻洋成先生（木質文化財研究会初代代表幹事） 退官記念座談会

各位

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、日本木材学会木質文化財研究会では、以下の内容で研究会および見学会を開催いたします。つきまし

ては、この機会に多くの方々にご参加いただきたく、ご案内申し上げます。

敬具

例  会：「木質文化財研究の歩み」

日  程：令和 4 年 11 月 26 日（土）10 時 30 分〜15 時 00 分

主  催：一般社団法人 日本木材学会 木質文化財研究会

会  場：奈良文化財研究所 平城宮跡資料館講堂

オンラインでのリアルタイム配信を併せて実施予定です。Zoom または Teams を利用します

が、参加をお申込み後にミーティング URL 等の詳細を連絡致します。

※ 参加無料です。

※ 本例会は、大学生や大学院生、文化財や木材業界に関わりのある社会人の方であれば、

どなたでもご参加いただけます。当研究会の会員外の方の参加も歓迎いたします。

本例会の内容に関心をお持ちの方に、是非、お知らせ頂ますようお願い申し上げます。

※ 今後の COVID-19 の感染状況により、会場や開催形式等が変更になることがあります。

変更になりましたら、参加登録頂きましたメールアドレスにお知らせいたします。

例会プログラム 令和 4 年 11 月 26 日（土）

10：30 受付（平城宮跡資料館講堂）

11：00〜11：05 開会挨拶・趣旨説明 片岡 太郎

（弘前大学/当研究会代表幹事）

11：05〜11：30 基調講演

「木質文化財研究の課題と展望」

髙妻 洋成

（奈良文化財研究所）

11：30〜12：20

トークセッション 1

「遺跡出土木質遺物の保存科学的研究の眺望」

高妻 洋成

伊藤 幸司

（東北芸術工科大学）

植田 直見

（元興寺文化財研究所）

------------------------------------

モデレーター

（片岡太郎・弘前大学）

12：20〜13：30 休憩（12：20〜13：30）

13：30〜14：20 トークセッション 2

「木質科学と文化財研究の交流について」

髙妻 洋成

栗本 康司

（秋田県立大学）

酒井 温子

（奈良県森林技術センター）

------------------------------------

モデレーター

（星野 安治・奈良文化財研究所）

14：20〜14：50 総合討論 モデレーター

（片岡 太郎）

14：50〜15：00 閉会挨拶 片岡 太郎

2022 年度 木質文化財研究会 見学会

例  会：「奈良文化財研究所周辺施設見学」

日  程：令和 4 年 11 月 25 日（金）14 時 00 分〜16 時 30 分

主  催：一般社団法人 日本木材学会 木質文化財研究会

集合場所：平城宮跡歴史公園 朱雀門（近鉄大和西大寺駅より徒歩 20 分）

https://www.heijo-park.jp/guide/suzakumon/suzakumon_midokoro/#midokoro01

※ 参加無料です。

※ 本見学会への参加は、当研究会会員に限ります。

※ 今後の COVID-19 の感染状況により、開催中止等変更になることがあります。

変更になりましたら、参加登録頂きましたメールアドレスにお知らせいたします。

14：00 集合（平城宮跡歴史公園 朱雀門）

14：00〜14：05 開会挨拶・趣旨説明 星野 安治（奈良文化財研究所）

14：05〜15：20 平城宮跡内復原建物等の見学 春日井 道彦

（文化財建造物保存技術協会）

15：30〜16：30

奈良文化財研究所 施設見学

（出土遺物保存処理設備等）

松田 和貴（奈良文化財研究所）

================================================================

例会および見学会へのお申込み

 例会および見学会へのお申込みは、以下の URL または QR コード（マイクロソフト Forms 利用）をご利

用のうえ、ご登録よろしくお願い致します。

 参加申込の締切は、2022 年 11 月 17 日（木）18 時です。

https://forms.office.com/r/cT8mvUULtu

https://forms.office.com/r/cT8mvUULtu

※ 参加申込をされた方には、開催日の 1 週間前を目処に改めてリマインドさせていただきます。

※ QR コードが読み込めなかった場合や、誤送信等があった場合、その他、ご不明な点がございました

ら、お手数ではございますが、下記連絡先までお問い合わせください。

連絡先

片岡 太郎（弘前大学人文社会科学部）

Email: taro@hirosaki-u.ac.jp